ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BỜ Y

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-VHXH           Bờ Y, ngày       tháng      năm 2025
V/v đôn đốc, đẩy mạnh triển khai

học kỹ năng số trên Cổng Bình dân

học vụ số tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị;

- Mặt trận, các tổ chức chính trị-xã hội xã;

- Các trường học trên địa bàn xã;

- Tổ công nghệ số công đồng;

- Ban quản lý thôn, tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 2761/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 11/11/2025 của Sở

Khoa học và Công nghệ về việc thông báo tình hình tham gia học kỹ năng số;

Công văn số 200-CV/ĐU, ngày 21/11/2025 của Đảng ủy xã về việc tiếp tục đẩy

mạnh triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” đến người dân.

Theo thống kê đến ngày 21/11/2025, tỷ lệ người dân trên địa bàn xã tham gia

khóa học mới chỉ đạt 5,34% (tương ứng 2.087 học viên), xếp thứ 59/96 xã,

phường. Kết quả này còn rất thấp so với yêu cầu đề ra là phấn đấu đến hết năm

2025 có ít nhất 80% người dân trong độ tuổi trưởng thành tại địa phương tham gia

khóa học.

Để đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao và phổ cập kỹ năng số cho người

dân, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, thôn/tổ dân phố khẩn trương

thực hiện các nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị: Tiếp tục quán triệt, rà soát đảm bảo 100% cán bộ,

công chức, viên chức thuộc đơn vị mình quản lý đã hoàn thành khóa học và được

cấp chứng nhận. Cán bộ, đảng viên phải gương mẫu đi đầu trong việc hoàn thành

khóa học để tuyên truyền, hướng dẫn người thân tham gia.

2. Ban quản lý các thôn/tổ dân phố và Tổ Công nghệ số cộng đồng

- Đây là nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến cuối năm 2025. Đề nghị các đồng chí

Trưởng thôn/Tổ trưởng tổ dân phố phối hợp chặt chẽ với Tổ Công nghệ số cộng

đồng thực hiện phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người”.

- Trực tiếp hướng dẫn người dân sử dụng điện thoại thông minh hoặc máy vi

tính (nếu có) để truy cập địa chỉ: https://binhdanhocvuso.quangngai.gov.vn, đăng

ký tài khoản và hoàn thành 05 chuyên đề học tập gồm: Kiến thức số, Sử dụng thiết

bị số, Khai thác thông tin, Giao tiếp trên môi trường số và Sáng tạo nội dung số.

- Tập trung hướng dẫn người dân làm bài kiểm tra cuối khóa để được cấp

Giấy chứng nhận, đảm bảo chỉ tiêu số lượng người hoàn thành khóa học.

https://binhdanhocvuso.quangngai.gov.vn/

2

- Các thôn/tổ dân phố báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã (qua

Phòng Văn hóa-Xã hội) vào chiều thứ 6 hàng tuần để tổng hợp, báo cáo Đảng ủy

và Ủy ban nhân dân xã.

3. Giao Phòng Văn hóa-Xã hội làm đầu mối, phối hợp với các đơn vị cập nhật

lại số liệu dân số thực tế (nếu có sai lệch) với Sở Khoa học và Công nghệ; thường

xuyên theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện của từng thôn/tổ dân phố.

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chỉ đạo các tổ chức chính trị xã hội

xã nhất là Đoàn thanh niên thực hiện nghiêm chỉ đạo của Đảng ủy, khẩn trương

thành lập và kích hoạt các “Đội xung kích hướng dẫn người dân lập tài khoản”.

Phân công lực lượng đoàn viên thanh niên về từng thôn/tổ dân phố hỗ trợ trực tiếp

cho người cao tuổi, người dân chưa thành thạo công nghệ để đăng ký và học tập.

5. Đầu mối hỗ trợ kỹ thuật: Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc về

kỹ thuật, đề nghị liên hệ:

- Bà Nguyễn Thị Vi Na - Công chức Phòng VH-XH (SĐT: 0363.807.210);

- Ông Phan Văn Dũng - Cán bộ Phòng VH-XH (SĐT: 0984.422.990).

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu, đề nghị các cơ quan, đơn vị, Mặt trận, các tổ

chức chính trị-xã hội, ban quản lý các thôn/tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c);

- Đảng ủy xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- CVP, PCVP HĐND và UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Huyện

		2025-11-28T09:07:07+0700

		2025-11-28T09:32:35+0700

		2025-11-28T09:32:35+0700

		2025-11-28T09:32:35+0700

		2025-11-28T09:32:35+0700